
 

Decreto Dirigenziale n. 286 del 17/12/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 4, D.L.GS 152/06. APPROVAZIONE ANALISI DI RISCHIO  DEL P.V.

CARBURANTI IP N.   41168 UBICATO ALL'INTERNO DELL'AREA DI SERVIZIO

CAMPAGNA EST, LUNGO L'AUTOSTRADA A2 "AUTOSTRADA DEL MEDITERRANEO"

AL KM 42+705 (EX A3 SALERNO-REGGIO CALABRIA) NEL TERRITORIO COMUNALE DI

CAMPAGNA (SA), PRESENTATO DALLA SOCIETA' API S.P.A . 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
-  che il  D.L.gs 152 del  3 aprile 2006 ss.mm.ii  ,  avente per  oggetto  “Norme in  materia  Ambientale”
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le
relative competenze;
-  che in  data  18.05.2018,  prot.  n.  319524,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito  l'Analisi  di Rischio sito specifica relativa al  P.V. Carburanti  IP n. 41168 ubicato all'interno
dell'Area di Servizio Campagna EST, lungo l'Autostrada A2 “Autostrada del Mediterraneo” al Km 42+705
(ex A3 Salerno-Reggio Calabria) nel territorio comunale di Campagna (SA), presentato dalla Società API
S.p.a  ai sensi del comma 4, art. 242 del D.Lgs 152/06; 
- che con nota prot. n. 324654 del 21.05.2018, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la
Conferenza di Servizi,  ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i.,  convocata per il  giorno
12.06.2018;
- che nella seduta del 12.06.2018  i  lavori  della Conferenza di  Servizi  sono stati   sospesi al fine di
acquisire  la  validazione  da  parte  dell'ARPAC  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno  degli  esiti  dei
campionamenti svolti in contraddittorio con la parte;
- che con nota prot.  n. 58559/2018 del 12.10.2018, acquisita in pari data, prot.  n. 642134,  l'ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno ha validato gli esiti analitici della parte , rappresentando che nella
matrice suolo superficiale non si sono riscontrati  superamenti delle CSC mentre nella matrice acque
sotterranee il consulente ambientale nell'elaborazione dell'Analisi di Rischio dovrà considerare i valori
più  cautelativi  riscontrati  negli  esiti  analitici  del  laboratorio  di  riferimento  ed  in  quelli  dei  laboratori
ARPAC;
- che con nota prot. n. 651110 del   16.10.2018, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato
la seconda seduta della Conferenza di Servizi per il giorno 14.11.2018, rinviata, con nota prot. n. 717619
del 13.11.2018, a data da destinarsi al fine di acquisire la rielaborazione dell'Analisi di Rischio come
richiesto dall'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno con lasuccitata nota del 12.10.2018;
-  che in  data  21.11.2018,  prot.  n.  736689,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito  le  integrazioni  richieste  dall'ARPAC  Dipartimento  Provinciale di  Salerno con nota  prot.  n.
58559/2018 del 12.10.2018;
-  che con nota prot. n. 740223 del   22.11.2018, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato
la seconda seduta della Conferenza di Servizi per il giorno 12.12.2018; 

CONSIDERATO:

-  che in data  12.12.2018 si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii., la Conferenza di
Servizi decisoria per l'esame dell'Analisi di rischio sito specifica relativa al  P.V. Carburanti IP n. 41168
ubicato  all'interno  dell'Area  di  Servizio  Campagna  EST,  lungo  l'Autostrada  A2  “Autostrada  del
Mediterraneo” al  Km 42+705 (ex A3 Salerno-Reggio Calabria)  nel  territorio  comunale di  Campagna
(SA), presentato dalla Società API S.p.a, nella quale preso atto del parere favorevole della Provincia di
Salerno,  il  parere favorevole dell'ARPAC Salerno,  della  valutazione favorevole del  Responsabile del
procedimento   e  acquisito  l'assenso ai  sensi  dell'art.  14-ter  della  L.  241/90 degli  Enti  assenti  (ASL
Salerno, Comune di Campagna, ANAS spa) che regolarmente invitati non si sono determinati in maniera
definitiva  sul   progetto  di  che  trattasi,  dichiara  chiusi  i  lavori  della  conferenza  dei  servizi  con
l'approvazione dell'analisi di rischio sito specifica relativa al Punto Vendita Carburanti IP n. 41168 presso
l'Area di servizio autostradale Campagna Est, A2 "Autostrada del Mediterraneo;
- che nella stessa seduta si è stabilito che il decreto autorizzativo conterrà oltre le prescrizioni di rito
anche le seguenti:
1)  le  attività  di  messa in  sicurezza  della  falda dovranno proseguire  al  fine di  garantire l'assenza di
propagazione della contaminazione verso valle idrogeologica al di fuori del sito, garantendo quindi una
efficienza ed efficacia sia idrochimica che idraulica della barriera;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



2)dovranno essere trasmessi,  con cadenza trimestrale,  gli  esiti  dei  monitoraggi  relativi  ai  piezometri
nell'area immediatamente esterna al sito, posti a valle idorgeologica, al fine di verificare l'efficienza del
sistema di messa in sicurezza della falda;

PRESO ATTO: 
- della nota della Provincia di Salerno, acquisita in data 08.11.2018, prot. n. 705931 con la quale si
comunica che il proprio parere favorevole con prescrizioni è subordinato alla validazione dell'Analisi di
Rischio da parte dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno;
 - del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito in data 12.12.2018,
prot. n. 790516 con osservazione e con la richiesta alla Società  API S.p.a di presentare un Progetto
Operativo  di Bonifica al fine di ridurre il rischio derivante dallo stato di contaminazione riscontrato nelle
acque di falda;
- della valutazione favorevole  del Responsabile del Procedimento resa nella seduta del 12.12.2018;
- della dichiarazione del Rappresentante della Società API  S.p.a in merito all' osservazione contenuta
nel parere ARPAC con la quale chiarisce che il percorso indoor acque sotterranee non genera rischio ed
anche eliminandolo le CSR rimarrebbero invariate;

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 12.12.2018 si possa approvare 
con prescrizioni l'Analisi di Rischio sito specifica relativa al P.V. Carburanti IP n. 41168 ubicato all'interno
dell'Area di Servizio Campagna EST, lungo l'Autostrada A2 “Autostrada del Mediterraneo” al Km 42+705
(ex A3 Salerno-Reggio Calabria) nel territorio comunale di Campagna (SA);  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ;
- la Legge 241/90;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento dott. ssa Raffaella Galdi e delle
risultanze della seduta  della Conferenza di Servizi del 12.12.2018;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE,  ai sensi del comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii,  sulla base delle
risultanze  dei  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  12.12.2018,  l'Analisi  di  Rischio  sito  specifica,
presentata dalla  Società API S.p.a relativamente all'area occupata dal  P.V. Carburanti  IP n. 41168
ubicato  all'interno  dell'Area  di  Servizio  Campagna  EST,  lungo  l'Autostrada  A2  “Autostrada  del
Mediterraneo” al  Km 42+705 (ex A3 Salerno-Reggio Calabria)  nel  territorio  comunale di  Campagna
(SA), con le seguenti prescrizioni:
a) le  attività  di  messa  in  sicurezza  della  falda  devono  proseguire  al  fine  di  garantire  l'assenza  di
propagazione della contaminazione verso valle idrogeologica al di fuori del sito, garantendo quindi una
efficienza ed efficacia sia idrochimica che idraulica della barriera;
b)devono  essere  trasmessi,  con  cadenza  trimestrale,  gli  esiti  dei  monitoraggi  relativi  ai  piezometri
nell'area immediatamente esterna al sito, posti a valle idorgeologica, al fine di verificare l'efficienza del
sistema di messa in sicurezza della falda;
c) la  Società API S.p.a  è tenuta a redigere e presentare a questa U.O.D. per l'approvazione e agli Enti
interessati il progetto operativo di bonifica nei termini previsti dall'art. 242, comma 7 del DL.gs 152/06  e
secondo i criteri di cui all'Allegato 3, Titolo 5, Parte IV del già citato DL.gs 152/06; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018



- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;    
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società API  S.p.a;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente dell' U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale
per l'Ambiente e l'Ecosistema, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, all'Amministrazione
Provinciale  di  Salerno,   al  Sindaco del  Comune di  Campagna,  alla  Società  ANAS S.p.a  e  all'ASL
Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                          

                                                                                                          Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 97 del  24 Dicembre 2018


	BURC n. 97 del  24 Dicembre 2018

